1

学会員各位                                     2016年 10月 26日

                                        中等社会科教育学会

会長 桑原  直巳

中等社会科教育学会 第３5回 全国研究大会のご案内

秋冷の候, ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

この度, 中等社会科教育学会第 35回全国研究大会を下記の通り

開催いたします。学会員の皆様はもとより, 社会科教育に関心

をお持ちの方々も広くお誘いいただき, 多数ご参会くださいま

すよう, ご案内申し上げます。

記

１． 期日： 2016年 11月 20日(日)

2． 会場： 筑波大学東京キャンパス   (住所：〒112-0012 東京都文京区大塚 3−29−1)

3． 時配：

9:30 10:00        12:00 13:00        14:15 14:30          16:45       17：45  19:45

受付

自由研究発表

大学院生による

模擬授業

シンポジウム

総会

懇親会

2

◆自由研究発表─第 1分科会                           会場 120教室（10:00～12:00）

(1) 深い学びを促す問いの可能性(仮)

松崎 多宏 (筑波大学大学院教育研究科)

(2) 考え議論する道徳教育の実践

南波 純 (筑波大学大学院教育研究科）

(3) 中学校社会科におけるメディエーションを活かした紛争解決の学習

寺本 誠 (お茶の水女子大学附属中学校)

(4) 主権者教育の諸問題  ―「中立」と「教員の発言」を中心として―

藤井 剛 (明治大学)

◆自由研究発表─第２分科会                     会場 121教室 (10：00～12:00）

(1) 郷土教育全国協議会に関する一考察－桑原正雄の郷土教育論の継承の在り方をめぐって(仮)

小野 太志（筑波大学大学院教育研究科）

(2)「東日本大震災後における都市復興の地域性―宮城県気仙沼市の復興過程を事例として―」

小野寺 航輝(筑波大学大学院教育研究科)

(3) 分布からみる中世寺院と集落の関係性（仮）

福田 誠(筑波大学大学院教育研究科)

(4) 教育から見た民俗学―民俗学の教育接続の必要性と高校倫理における実践

竹田 和夫(新潟県立新発田高等高校)

3

◆大学院生による模擬授業（13:00～14:15）

筑波大学大学院修士課程教育研究科では，平成 18-19 年度の 2ヵ年にわたり，文部科学省より「資

質の高い教員養成推進プログラム」の補助金支援を受け，「高度な授業力育成のための授業開発」を

展開しました。このプログラムでは，大学教員（教科教育教員と教科専門教員）と附属学校（附属

高校・附属駒場高校・附属坂戸高校）教員の協力指導の下，大学院生に附属学校で実験授業を実施

させ，高度な授業力を身に付けさせることを目的としました。文部科学省の補助金支援は平成 19年

度で終わりましたが，その教育効果は大きいと考え，以降も引き続き，大学院生が現場で実験授業

を行う取り組みを社会科教育コースでは実施しています。ここ２年ほどは ESD を共通のキーワー

ドとして授業を考えており、今回も大学院生に模擬授業を行ってもらいます。

模擬授業①                 会場 120教室（13:00～14:15）

授業テーマ ：オリンピックと歴史学習

授業者   ：香取 秀城 高林 拓也 宮崎 尚

模擬授業②                 会場 121教室（13:00～14:15）

授業テーマ ：身近な地域の学習

授業者   ：石田 青葉 小林 一輝 佐々木 暢

◆シンポジウム                会場 120教室（14:30～16:45）

テーマ      ：「『深い学び』に連なる,社会科授業の過去の実践に学ぶ」

シンポジスト ：伊藤 純郎氏（筑波大学）

   熊田 禎介氏（宇都宮大学）

   溜池 善裕氏（宇都宮大学）

コーディネーター：栗原 久（東洋大学）

シンポジウム趣旨：

「深い学び」が提唱され，その実践が広く喧伝される現状にあって，しかし，その一方で，社会科教

育界においては，初期社会科以来，考察を深める授業の工夫や試験問題の作成など，「深い学び」に連

なる優れた授業実践を積み重ねてきた。今こそ，改めて，そうした過去の優れた実践を振り返りつつ，

混沌とした社会状況・教育界にあって，その活路を見出すべき社会科教育のあり方について，考察を

深めていくべき時なのではないだろうか。こうした趣旨の下，本シンポジウムでは，掲出テーマを主

題として，討論を深めていきたいと考える。

4

◆総  会                      会場 120教室  （16:50～17:15）

◆懇親会

《大会参加要項》

１．懇親会  ：17：45より筑波大学東京キャンパス周辺で行います。お誘い合わせのうえ, ご参会ください。

懇親会のみご出席される場合は, 事前にご連絡をお願いします。なお, 会費はお一人様に

つき一般会員 4,500円程度を予定しております。

２．昼食   ：近くのコンビニや飲食店をご利用ください。

３．学会費 ：今年度の学会費を未納の方は, 学会費のお支払い(一般会員 3,000 円)を当日にお願い申

し上げます。なお、当日は資料代を徴収いたします。

４．お問合せ：〒305-8572  茨城県つくば市天王台 1-1-1 筑波大学人間系 中等社会科教育学会事

務局 Tel＆Fax 029-853-6729    E-mail: chuushagaku@yahoo.co.jp

《筑波大学東京キャンパスまでの交通アクセス》

丸ノ内線茗荷谷駅下車「出口 1」徒歩 5分程度